80-82.

38 Özkan, *Memlüklerin Son Asrında Hadis*, s. 56.

39 Saraçođlu, "Kitap ve Sahibü'l-Kütüp", s. 258.

Meclisü'l-bitâka min Emâli Hamza el-Kinâni

el-Câmiu'l-Muzafferî'de okutulan ve kadınların da hoca olarak yer aldığı eserlerden biri Ebü'l-Kâsım Hamza b. Muhammed b. Ali el-Kinânî'nin (ö. 358/968) imlâ ettiği bir hadis cüzüdür. Hamzâ el-Kinânî'nin imlâ meclisinde ikinci sırada tahdis ettiği bitâka hadisi sebebiyle cüz, *Meclisü'l-bitâka/Cüz'ül-bitâka* diye isimlendirilmiştir.⁴⁰ Bu cüzün Zâhiriyye Kütüphanesi'nde bulunan nüshasında seksen üç semâ kaydı bulunmaktadır.⁴¹ Nüshadaki semâ kayıtlarında yer alan en eski tarih 541 (1146), en yakın tarih ise 897 (1491) yılına aittir. Bu kayıtlar, eserin yaklaşık üç buçuk asır boyunca bazan tek bir kadın⁴² ya da erkek hocanın evinde, bazan da kadın ve erkek hocaların birlikte medrese veya camide⁴³ yaptıkları derslerde sıkça okunduğunu göstermektedir.

Cüz'ül-bitâka'nın 17 nolu 186^a kaydına göre⁴⁴ cüz, 13 Ramazan 698 (1298) tarihinde el-Câmiu'l-Muzafferî'de on bir erkek, iki kadın olmak üzere on üç hocanın iştirak ettiği bir derste okunmuştur. Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muzaffer b. Ebû Muhammed en-Nablusî'nin (ö. 758/1356) kâri olarak görev yaptığı hadis meclisinin erkek hocaları, Muhammed b. Hamza b. Ahmed el-Makdisî (ö. 698/1298), Muhammed b. Abdurrahman b. Ömer el-Makdisî (ö. 713/1313), onun amcasının oğlu Muhammed b. Abdullah b. Ömer el-Makdisî (ö. 719/1319), Muhammed b. Abdurrahman b. Ebû Ömer el-Makdisî (ö. 699/1299) ve kardeşi Abdullah b. Abdurrahman (ö. 708/1308), Ubeydullah b. Ahmed b. Ömer el-Makdisî (ö. 699/1299), Ebû Bekir b. Ahmed b. Ebû Tâhir el-Makdisî (ö. 702/1302), Muhammed b. Ahmed b. İbrâhim el-Makdisî (ö. 705/1305), Ahmed b. Ali b. Mes'ûd el-Kelbî es-Sâlihî (ö. 723/1323), Ahmed b. Muhibbüddin Abdullah b. Ahmed (ö. 730/1329) ve Abdürrahîm b. Ali b. Abdürrahîm el-Bağdâdî'dir (ö. 719/1319). Meclisin iki kadın hocası ise Ümmü Muhammed Hatice bint Abdurrahman el-Makdisî (ö. 701/1301) ile Ümmü Ahmed Zeyneb bint Muzaffer b. Ahmed el-Herevî'dir (ö. 709/1309). Katılımcı sayısının, altmış bir olarak kaydedildiği mecliste hocalardan Ahmed b. Muhibbuddin'in oğlu Abdullah (ö. 737/1336), semâ kaydını tutan kâtiptir. Meclise başta dersin hocaları olmak üzere bazı dinleyicilerin yakın akrabalarıyla birlikte ailecek katıldıkları görülmektedir. Nitekim meclisteki

40 Koçak, "İstanbul Kütüphanelerindeki Hadis Cüzleri", s. 278-81; Yılmaz, *Semâ Kayıtlarında Kadın Hocalar*, s.

53 Kehhâle, *A'lâmü'n-nisâ'*, II, 115.

54 Dârü'l-kütübî'z-Zâhiriyye, nr. 105, vr. 228-36.

olabilir. Ancak her hâlükârda eserin isminden de hareketle bu iki kitabın aynı eser olduđunu söylemek mümkündür.

<i>Meclisü'l-bitâka min Emâli Hamza el-Kinâni</i>
Erkek Hocalar Muhammed b. Hamza b. Ahmed (ö. 698/1298) Kadın Hocalar Ümmü Muhammed Hatice bint Abdurrahman el-Makdisi (ö. 701/1301)
Muhammed b. Abdurrahman b. Ömer (ö. 713/1313)
Muhammed b. Abdullah b. Ömer (ö. 719/1319)
Muhammed b. Abdurrahman b. Ebü Ömer (ö. 699/1299)
İzzeddin Abdullah b. Abdurrahman (ö. 708/1308)
Ubeydullah b. Ahmed b. Ömer (ö. 699/1299) Ümmü Ahmed Zeyneb bint Muzaffer b. Ahmed el-Herevi (ö. 709/1309)
Ebü Bekir b. Ahmed b. Ebü Tâhir (ö. 702/1302)
Muhammed b. Ahmed b. İbrâhim (ö. 705/1305)
Ahmed b. Ali b. Mes'ud el-Kelbi (ö. 723/1323)
Ahmed b. Abdullah b. Ahmed (ö. 730/1329)
Abdürrahîm b. Ali b. Abdürrahîm (ö. 719/1319)
Tarih 13 Ramazan 698 (14 Haziran 1299) Kârî Ahmed b. Muzaffer b. Ebü Muhammed en-Nablûsi (ö. 758/1356)
Dinleyici Sayısı 61 Kâtip Abdullah b. Ahmed b. Muhibbüddin (ö. 737/1336)

Tablo 1: *Meclisü'l-bitâka min Emâli Hamza el-Kinâni* adlı eserin okunduđu meclis ile ilgili genel bilgiler

707 (Ekim 1307) yılı Rebülâhir ayının ikinci pazar günü yapılan derse sekizi erkek altısı kadın olmak üzere on dört hoca başkanlık etmiştir. Dersin erkek hocaları; Yahyâ b. Muhammed b. Sa'd el-Makdisi (ö. 721/1321), Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebü'l-Heycâ İbnü'z-Zerrâd (ö. 726/1325),

Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî (ö. 714/1314), Ebû Bekir b. Muhammed b. Abdurrahman el-Makdisî (ö. 838/1434), Ebül-Abbas Ahmed b. İbrâhim b. Abdurrahman es-Sarhadî (ö. 736/1335), Ebül-Abbas Ahmed b. İbrâhim b. Merî el-Makdisî (ö. 707/1307), Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Abdurrahman es-Sâlihî (ö. 707/1307'den sonra), Muhammed b. Ebû Bekir b. Ahmed b. Abdüddâim el-Makdisî (ö. 743/1342) iken kadın hocaları ise; Zeyneb bint Muzaffer, Kudâme ailesinden iki kız kardeş Sittülarab (ö. 710/1310) ve Habîbe bint İbrâhim b. Abdullah b. Ebû Ömer el-Makdisî (ö. 745/1344), Ümmü Abdullah Zeyneb bint Ahmed b. Abdürrahîm el-Makdisî (ö. 740/1339), Ümmü Ahmed Âişe bint Rızkullah b. İvaz el-Makdisî (ö. 711/1312) ve kızı Ümmü Ali Fâtıma bint Abdullah b. Ömer el-Makdisî'dir (ö. 734/1333). Elli altı kişinin dinleyici olduğu derste kâri ve kâtip olarak görev yapan yine Abdullah b. Ahmed b. Muhibbüddin Abdullah'tır. Tespit edildiği kadarıyla meclisteki tek çocuk, dersin hocalarından Ebû Muhammed Yahyâ b. Muhammed'in dört yaşındaki oğlu Muhammed olup kaydedilenler arasında kadın bulunmamaktadır.⁵⁵

606.

72 Hâfız, *Câmiu'l-Hanâbile*, s. 458-62 (semâ kaydı: 166).

73 Zeyneb bint Muzaffer'in kısa biyografisi için bk. yukarıda "Meclisü'l-bitâka min Emâli Hamza el-Kinâni" başlığı.

<i>Cüz' fihî İntihâbü't-Taberânî</i>
Erkek Hocalar Yahyâ b. Muhammed b. Sa'd el-Makdisî (ö. 721/1321) Kadın Hocalar Zeyneb bint Muzaffer b. Ahmed el-Herevî (ö. 709/1309)
Muhammed b. Ahmed b. İbnü'z-Zerrâd (ö. 726/1325) Sittülarab bint İbrâhim b. Abdullah b. Ebû Ömer el-Makdisî (ö. 710/1310)
Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (ö. 714/1314) Habibe bint İbrâhim b. Abdullah b. Ebû Ömer el-Makdisî (ö. 745/1344)
Ebû Bekir b. Muhammed b. Abdurrahman el-Makdisî (ö. 838/1434) Zeyneb bint Ahmed b. Abdürrahîm el-Makdisî (ö. 740/1339)
Ahmed b. İbrâhim b. Abdurrahman (ö. 736/1335) Fâtıma bint Abdullah b. Ömer el-Makdisî (ö. 734/1333)
Ahmed b. İbrâhim b. Merî (ö. 707/1307) Âişe bint Rızkullah b. İvaz (ö. 711/1312)
Ömer b. Ahmed b. Abdurrahman es-Sâlihî (ö. 707/1307'den sonra)
Muhammed b. Ebû Bekir b. Ahmed (ö. 743/1342)
Tarih Rebiülâhîr 707 (Ekim 1307) Pazar Kâri ve Kâtip Abdullah b. Ahmed b. Muhibbüddin Abdullah (ö. 737/1336)
Dinleyici Sayısı 56

Tablo 2: *Cüz' fihî İntihâbü't-Taberânî* adlı eserin okunduğu meclisle ilgili genel bilgiler

Kitâbü/Cüzü İntihâbü't-Taberânî adlı eserin 718 (1318) yılında yapılan dersi ise çok sayıda hocanın meclise başkanlık etmesiyle dikkat çekmektedir. Nitekim bu dersin hocalarının sayısı sekizi kadın olmak üzere yirmi bire ulaşmaktadır. Meclisin erkek hocaları Yahyâ b. Muhammed b. Sa'd el-Makdisî, İshak b. Yahyâ b. Âmuđî (ö. 725/1324), Muhammed b. Abdullah b. Ömer el-Makdisî, Ahmed b. Ali b. Mes'ûd es-Sâlihî, Abdurrahman b. İsmâil b. Ahmed el-Makdisî (ö. 727/1326), Ahmed b. Abdurrahman b. İbrâhim es-Sâlihî (ö. 736/1335), Muhammed b. İbrâhim b. Merî el-Makdisî (ö.725/1324), Ebû Bekir b. Muhammed b. Abdurrahman el-Makdisî, Muhammed b. Ahmed b. Ebü'l-Heycâ İbnü'z-Zerrâd, Ahmed b. Muhibbüddin Abdullah b. Ahmed ve kardeşi Muhammed b. Muhibbüddin (ö. 789/1388), Muhammed b. Ebû Bekir b. Muhammed es-Sâlihî (ö. 735/1334) ve Muhammed b. Ebû Bekir b. Ahmed b. Abdüddâim'dir. Kadın hocalar ise Fâtıma bint Abdürrahîm b.

Ahmed el-Makdisî (ö. 725/1325), Hatice bint Abdülğanî b. Hâzîm el-Makdisî (ö. 728/1327'den sonra),⁷⁴ Fâtîma bint Abdullah b. Ömer b. İvaz el-Makdisî,⁷⁵ Zeyneb bint Kemâl Ahmed el-Makdisî,⁷⁶ Zeyneb'in amcasının kızı Esmâ bint Muhammed b. Abdürrahîm el-Makdisî (ö. 723/1323), Habîbe bint İbrâhîm b. Abdullah el-Makdisî,⁷⁷ Sittülfukahâ bint Takıyyüddin İbrâhîm b. Ali el-Vâsîti (ö. 726/1326) ve Sittülfukahâ'nın kızı Fâtîma bint Abdurrahman b. İsâ ed-Debhîdir (ö. 740/1339). Çok hocalı bu meclisin kâtibi Muhammed b. Tuğrul b. Abdullah İbnü's-Sayrafî iken kârîsi yine Abdullah b. Ahmed b. Mühibbüddin'dir. Kârî Abdullah'ın derse ođlu Muhammed ile henüz dokuz aylık kızı Hatice'yi de beraberinde getirmesi oldukça ilginçtir. Semâ kaydına da Hatice'nin ismi "Hz. Peygamber'in hadislerinden bereketlensin diye" ifadesiyle birlikte yazılmıştır.

Tespit edildiđi kadarıyla yaklaşık seksen kişinin katıldığı mecliste en küçüğü dokuz aylık bir bebek olmak üzere on dört çocuk bulunmaktadır. Meşhur muhaddis Ebü'l-Haccâc Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî'nin (ö. 742/1341) kızı Zeyneb ile torunları Ömer ve Hatice'nin de dinleyiciler arasında yer alması Mizzî'nin de bu tür toplu derslere önem verdiđini ve ailesini bu derslere yönlendirdiđini göstermektedir. Derste üçü küçük yaşta olmak üzere on beş kadın dinleyici bulunmaktadır.

612-13; İbn Râfi, *el-Vefeyât*, I, 303-4; Fâsî, *Zeylüt-Takyîd*, II, 387; İbn Hacer el-Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine*, III, 223-4; Kehhâle, *A'lâmü'n-nisâ'*, IV, 72.

85 Muhaddislerce kiraat ve rivayet olunan hadis kitaplarındandır (Bk. Kettânî, *Hadis Literatürü*, s. 193).

<i>Kitâbü İntihâbi't-Taberânî</i>
Erkek Hocalar Yahyâ b. Muhammed b. Sa'd (ö. 721/1321) Kadın Hocalar Fâtıma bint Abdürrahîm b. Ahmed el-Makdisî (ö. 725/1325)
İshak b. Yahyâ b. el-Âmüdi (ö. 725/1324)
Muhammed b. Abdullah b. Ömer (ö. 719/1319) Hatice bint Abdülgani b. Hâzım el-Makdisî (ö. 728/1327'den sonra)
Ahmed b. Ali b. Mes'ûd (ö. 723/1323)
Abdurrahman b. İsmâil b. Ahmed (ö.727/1326) Fâtıma bint Abdullah b. Ömer b. İvaz el-Makdisî (ö. 734/1333)
Ahmed b. Abdurrahman b. İbrâhim (ö. 736/1335)
Muhammed b. İbrâhim b. Merî (ö. 725/1324) Zeyneb bint Kemâl Ahmed el-Makdisî (ö. 740/1339)
Muhammed b. Ebû Bekir b. Ahmed (ö. 743/1342)
Muhammed b. Ahmed b. İbnü'z-Zerrâd (ö. 726/1325) Esmâ bint Muhammed b. Abdürrahîm el-Makdisî (ö. 723/1323)
Ahmed b. Abdullah b. Ahmed (ö. 730/1329)
Muhammed b. Muhibbüddin Abdullah b. Ahmed el-Makdisî (ö. 789/1388) Habibe bint İbrâhim b. Abdullah el-Makdisî (ö. 745/1344)
Muhammed b. Ebû Bekir b. Muhammed (ö. 735/1334) Sittülfukahâ bint Takıyyüddin İbrâhim b. Ali el-Vâsîti (ö. 726/1326)
Ebû Bekir b. Muhammed b. Abdurrahman el-Makdisî (ö. 838/1434) Fâtıma bint Abdurrahman b. İsâ ed-Debhî (ö. 740/1339)
Tarih 718 (1318) Kâri Muhammed b. Tuğrul b. Abdullah İbnü's-Sayrafî
Dinleyici Sayısı 80 Kâtip Abdullah b. Ahmed b. Abdullah (ö. 737/1336)

Tablo 3: *Kitâbü İntihâbi't-Taberânî* adlı eserin okunduğu meclis ile ilgili genel bilgiler

görev yapan kiři, meclisteki hocalardan Muhammed'in de yeđeni olan ve bir önceki semâ kaydında da aynı görevi üstlenen Abdullah b. Ahmed b. Muhibbüddin el-Makdisî'dir.

89 (3757:10, 182^a, semâ kaydı: 11).

92 Fâtıma bint Abdullah el-Makdisî ve Zeyneb bint Kemâl'in kısa biyografileri için bk. yukarıda "Cüz' fihi İntihâbü't-Taberânî/Kitâbü İntihâbi't-Taberânî" başlığı.

<i>Hadîsü Âdem b. Ebî İyâs el-Askalânî</i>
Erkek Hocalar Abdullah b. Hasan b. Abdullah el-Makdisî (ö. 732/1331) Kadın Hocalar Zeyneb bint Kemâl Ahmed el-Makdisî (ö. 740/1339)
Ahmed b. İbrâhim b. Abdullah el-Makdisî (ö. 726/1325)
Muhammed b. Abdullah b. Ahmed (ö. 789/1388)
Muhammed b. Ömer b. Ahmed el-Makdisî (ö. 722/1323)
Muhammed b. İbrâhim b. Merî el-Makdisî (ö. 725/1324) Fatıma bint Abdullah b. Ömer el-Makdisî (ö. 734/1333)
Ebû Bekir b. Muhammed b. Abdurrahman (ö. 838/1434)
Muhammed b. Ahmed b. İbnü'z-Zerrâd (ö. 726/1325)
Ahmed b. Ali b. Mes'ûd es-Sâlihî (ö. 723/1323)
Tarih Recep 721 (1321 Çarşamba) Kâri Muhammed b. Yahyâ el-Makdisî (ö. 759/1358)
Dinleyici Sayısı 105 Kâtip Abdullah b. Ahmed b. Muhibbüddin (ö. 737/1336)

Tablo 5: *Hadîsü Âdem b. Ebî İyâs el-Askalânî* adlı eserin okunduğu meclis ile ilgili genel bilgiler

Nüşatü Zübeyr b. Adî el-Kûfî

el-Câmiu'l-Muzafferî'de okutulan bir diğer eser Ebû Adî Zübeyr b. Adî el-Kûfî el-Hemedânî'nin (ö. 131/748) rivayet ettiği hadislerden oluşan bir cüzdür. 724 (1323) yılında yapılan bu dersin, diğer derslerde olduğu gibi çok sayıda hoca tarafından dinlenmemesi, bu dersi diğerlerinden ayıran en önemli özelliktir. Nitekim bu dersin tek hocası dönemin âlimlerinden Takıyyüddin İbrâhim b. Ali'nin kendi gibi ilimle meşgul kızı Sittülfukahâ bint İbrâhim b.